
UFFICIO di PRESIDENZA

__________________________________________________________________________________

Fascicolo CRL 2023/XII.1.1.7.12 Seduta n. 5 del 16/03/2023  Deliberazione n.  20
__________________________________________________________________________________

Presenti i componenti dell’Ufficio di presidenza:

Federico ROMANI Presidente

Giacomo BASAGLIA COSENTINO Vice Presidente

Emilio DEL BONO Vice Presidente

Alessandra CAPPELLARI Consigliere Segretario

Jacopo SCANDELLA Consigliere Segretario

Assiste il Segretario Mario DI STEFANO 
______________________________________________________________________

OGGETTO:  Verifica  della  regolare  costituzione  dei  Gruppi  consiliari  della  XII 
Legislatura. 

Il Segretario Generale: MAURO FABRIZIO FASANO

Il Dirigente del Servizio Segreteria dell’Assemblea: EMANUELA PANI

Il presente atto si compone di n. 19 pagine comprensive degli allegati.



L’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE

VISTO lo Statuto d’autonomia della Lombardia, approvato con legge statutaria 30 
agosto 2008, n. 1, e in particolare l’articolo 22, che sancisce l’autonomia di bilancio, 
amministrativa,  contabile,  patrimoniale,  funzionale  e  organizzativa  del  Consiglio 
regionale;

VISTO  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  e in particolare l’articolo 67, 
come introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le 
Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio regionale;

VISTO l’articolo 20 del Regolamento generale del Consiglio regionale, e in particolare 
il comma 6;
 
VISTA la legge regionale 31 ottobre 2012, n. 17 “Norme per l’elezione del Consiglio 
regionale e del Presidente della Regione”; 
 
VISTA la legge regionale 24 giugno 2013, n. 3 “Riduzione dei costi della politica in 
attuazione del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in materia 
di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore 
delle zone terremotate nel maggio 2012), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213”, e in particolare l’articolo 11;
 
VISTO  il  verbale  delle  operazioni  dell’Ufficio  Centrale  Regionale  presso  la  Corte 
d’Appello di Milano, relativo alle consultazioni elettorali regionali del 12 e 13 febbraio 
2023,  trasmesso  al  Consiglio  regionale  in  data  2  marzo  2023  al  protocollo  n. 
CRL.2023.0002979, dal quale risultano proclamati eletti Consiglieri regionali:
 
Alparone Marco
Anelli Roberto
Astuti Samuele
Baffi Patrizia
Basaglia Cosentino Giacomo
Beduschi Alessandro
Bocci Paola
Bongiovanni Filippo
Borghetti Carlo
Bravo Carlo
Bussolati Pietro
Cantoni Alessandro
Caparini Davide Carlo
Cappellari Alessandra
Carra Marco
Caruso Francesca
Casati Davide
Cesana Marisa
Comazzi Gianluca Marco
Cominelli Miriam
Corbetta Alessandro
De Bernardi Martignoni Giuseppe
Delbono Emilio
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Di Marco Nicola
Dotti Anna
Dozio Jacopo
Feltri Vittorio
Fermi Alessandro
Ferraro Carmelo Salvatore
Ferrazzi Luca Daniel
Figini Fabrizio
Fontana Attilio
Forte Matteo
Fragomeli Gian Mario
Franco Paolo
Gaddi Sergio
Garavaglia Christian
Invernici Diego
Invernizzi Ruggero
Licata Giuseppe
Lobati Jonathan
Lucchini Elena
Lucente Franco
Magoni Lara
Majorino Pierfrancesco
Malanchini Giovanni
Mangiarotti Claudio
Massardi Floriano
Mazzali Barbara
Monti Emanuele
Negri Alfredo Simone
Noja Lisa
Orsenigo Angelo Clemente
Paladini Luca
Palestra Michela
Palmeri Manfredi
Pase Riccardo
Piazza Mauro 
Piloni Matteo
Pizzighini Paola
Pollini Paola
Ponti Pietro Luigi
Romani Federico
Romano Paolo
Rosati Onorio
Rota Ivan
Rozza Carmela
Sassoli Martina
Scandella Jacopo
Schiavi Michele
Scurati Silvia
Sertori Massimo
Sgarbi Vittorio
Tironi Simona
Valcepina Chiara
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Vallacchi Roberta
Ventura Marcello Maria
Villa Alessia
Vizzardi Massimo
Zamperini Giacomo;
 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1 del 10 marzo 2023 “XII^ 
Legislatura. Nomina dei componenti della Giunta regionale”, con il quale sono stati 
nominati componenti della Giunta regionale i seguenti Consiglieri regionali:
 
Alparone Marco
Beduschi Alessandro
Caruso Francesca
Comazzi Gianluca
Fermi Alessandro
Franco Paolo
Lucchini Elena
Lucente Franco
Mazzali Barbara
Sertori Massimo
Tironi Simona;
 
VISTA  la  legge  regionale  2  dicembre  2016,  n.  31  come  modificata  dalla  legge 
regionale  19  gennaio  2018  n.  3,  che  all’articolo  5,  comma  3  bis,  stabilisce  che 
“L’esercizio delle funzioni di Assessore regionale è incompatibile con l’esercizio delle  
funzioni di Consigliere regionale. Il Consigliere regionale nominato Assessore regionale  
è sospeso dalla carica di Consigliere regionale per la durata dell’incarico di Assessore.  
Il Consiglio regionale, nella prima adunanza successiva al provvedimento di nomina  
ad  Assessore  regionale  procede  alla  temporanea  sostituzione  del  Consigliere  
interessato,  affidando  la  supplenza  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  Consigliere  al  
candidato  cui  spetterebbe  il  seggio  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  37,  della  l.r.  
17/2012. [...]”;
 
VISTE  le  seguenti  sostituzioni  temporanee  intervenute  nella  composizione  del 
Consiglio regionale, in forza della disposizione di legge sopra citata:
 

-   Bestetti  Marco,  candidato  nella  lista  provinciale  avente  come  contrassegno 
“Fratelli  d’Italia  -  Giorgia Meloni”,  nella circoscrizione provinciale  di  Milano, in 
sostituzione temporanea di Alparone Marco;

-   Bontempi  Giorgio,  candidato nella  lista  provinciale  avente come contrassegno 
“Fratelli  d’Italia - Giorgia Meloni”, nella circoscrizione provinciale di Brescia, in 
sostituzione temporanea di Mazzali Barbara;

-   Bulbarelli  Paola,  candidata  nella  lista  provinciale  avente  come  contrassegno 
“Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni”, nella circoscrizione provinciale di Mantova, in 
sostituzione temporanea di Beduschi Alessandro;

-   Cacucci  Maira,  candidata  nella  lista  provinciale  avente  come  contrassegno 
“Fratelli  d’Italia  -  Giorgia Meloni”,  nella circoscrizione provinciale  di  Milano, in 
sostituzione temporanea di Lucente Franco;

-   Carzeri  Claudia,  candidata  nella  lista  provinciale  avente  come  contrassegno 
“Forza  Italia  -  Berlusconi  per  Fontana  -  Partito  Popolare  Europeo”,  nella 
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circoscrizione provinciale di Brescia, in sostituzione temporanea di Tironi Simona;

-   Gallera Giulio, candidato nella lista provinciale avente come contrassegno “Forza 
Italia - Berlusconi per Fontana - Partito Popolare Europeo”, nella circoscrizione 
provinciale di Milano, in sostituzione temporanea di Comazzi Gianluca Marco;

-   Macconi  Pietro,  candidato  nella  lista  provinciale  avente  come  contrassegno 
“Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni”, nella circoscrizione provinciale di Bergamo, in 
sostituzione temporanea di Franco Paolo;

-   Sala Andrea, candidato nella lista provinciale avente come contrassegno “Lega - 
Salvini per Fontana - Lega Lombarda”, nella circoscrizione provinciale di Pavia, in 
sostituzione temporanea di Lucchini Elena;

-   Snider Silvana, candidata nella lista provinciale avente come contrassegno “Lega 
-  Salvini  per  Fontana  -  Lega  Lombarda”,  nella  circoscrizione  provinciale  di 
Sondrio, in sostituzione temporanea di Sertori Massimo;

-   Spelzini  Gigliola,  candidata  nella  lista  provinciale  avente  come  contrassegno 
“Lega - Salvini per Fontana - Lega Lombarda”, nella circoscrizione provinciale di 
Como, in sostituzione temporanea di Fermi Alessandro;

-   Zocchi Luigi, candidato nella lista provinciale avente come contrassegno “Fratelli 
d’Italia - Giorgia Meloni”, nella circoscrizione provinciale di Varese in sostituzione 
temporanea di Caruso Francesca;

 
VISTE le dichiarazioni di adesione dei Consiglieri regionali ai Gruppi consiliari; 
 
VISTE  le note con cui i Gruppi consiliari hanno comunicato le nomine dei rispettivi 
Presidenti;
 
VISTE,  altresì,  le  note  con  cui  i  Gruppi  consiliari  “Fratelli  d’Italia”,  “PARTITO 
DEMOCRATICO  -  LOMBARDIA  DEMOCRATICA  E  PROGRESSISTA”,  “Lega  -  Lega 
Lombarda Salvini”, “Forza Italia Berlusconi Per Fontana - Partito Popolare Europeo”, 
“Lombardia  Ideale  -  Fontana  Presidente”,  “Lombardia  Migliore  -  Letizia  Moratti”, 
“AZIONE -  ITALIA VIVA -  RENEW EUROPE”,  “Movimento  5  Stelle”,  “Patto  Civico”, 
“Alleanza Verdi  e Sinistra e Reti  Civiche” e “Noi  Moderati  -  Rinascimento Sgarbi  - 
Fontana Presidente” hanno comunicato i rispettivi simboli; 

VERIFICATA da  parte  del  dirigente  del  Servizio  Segreteria  dell’Assemblea  la 
legittimità della proposta di deliberazione;

all’unanimità dei voti espressi a scrutinio palese

DELIBERA

1. di prendere atto che, all’inizio della XII Legislatura, si sono costituiti i seguenti
Gruppi consiliari con la composizione di seguito indicata:

– Gruppo consiliare “Fratelli d’Italia”, composto dai seguenti 22 Consiglieri
regionali:

1.   Baffi Patrizia
2.   Bestetti Marco
3.   Bontempi Giorgio
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4.   Bravo Carlo
5.   Bulbarelli Paola
6.   Cacucci Maira
7.   De Bernardi Martignoni Giuseppe
8.   Dotti Anna
9.   Feltri Vittorio
10. Forte Matteo            
11. Garavaglia Christian                    Presidente
12. Invernici Diego
13. Macconi Pietro
14. Magoni Lara 
15. Mangiarotti Claudio
16. Romani Federico
17. Schiavi Michele
18. Valcepina Chiara
19. Ventura Marcello Maria
20. Villa Alessia 
21. Zamperini Giacomo
22. Zocchi Luigi;

 
– Gruppo consiliare “PARTITO DEMOCRATICO - LOMBARDIA DEMOCRATICA 

E PROGRESSISTA”, composto dai seguenti 18 Consiglieri regionali:

1.   Astuti Samuele
2.   Bocci Paola
3.   Borghetti Carlo
4.   Bussolati Pietro
5.   Carra Marco
6.   Casati Davide
7.   Cominelli Miriam
8.   Delbono Emilio
9.   Fragomeli Gian Mario
10. Majorino Pierfrancesco               Presidente
11. Negri Alfredo Simone
12. Orsenigo Angelo Clemente
13. Piloni Matteo
14. Ponti Pietro Luigi
15. Romano Paolo
16.Rozza Maria
17. Scandella Jacopo
18. Vallacchi Roberta;

 
– Gruppo consiliare “Lega - Lega Lombarda Salvini”, composto dai seguenti

15 Consiglieri regionali:
 

1.   Anelli Roberto                   
2.   Bongiovanni Filippo
3.   Caparini Davide Carlo
4.   Cappellari Alessandra
5.   Corbetta Alessandro                    Presidente
6.   Fontana Attilio
7.   Malanchini Giovanni Francesco
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8.   Massardi Floriano  
9.   Monti Emanuele 
10. Pase Riccardo 
11. Piazza Mauro
12. Sala Andrea
13. Scurati Silvia
14. Snider Silvana
15. Spelzini Gigliola;

 
– Gruppo “Forza Italia Berlusconi Per Fontana - Partito Popolare Europeo”,

composto dai seguenti 6 Consiglieri regionali:
 
1. Carzeri Claudia
2. Figini Fabrizio                            Presidente
3. Gaddi Sergio
4. Gallera Giulio
5. Invernizzi Ruggero Armando
6. Lobati Jonathan;
 
– Gruppo consiliare “Lombardia Ideale - Fontana Presidente” composto dai

seguenti 5 Consiglieri regionali:
 
1. Basaglia Cosentino Giacomo        Presidente
2. Cantoni Alessandro
3. Cesana Marisa
4. Dozio Jacopo
5. Ferraro Carmelo Salvatore; 
 

– Gruppo  consiliare  “Lombardia  Migliore  -  Letizia  Moratti”  composto  dai 
seguenti 4 Consiglieri regionali:

 
1. Ferrazzi Luca Daniel
2. Palmeri Manfredi                        Presidente
3. Rota Ivan
4. Sassoli Martina;

 
– Gruppo consiliare “AZIONE - ITALIA VIVA - RENEW EUROPE” composto 

dai seguenti 3 Consiglieri regionali:
 

1. Licata Giuseppe                          
2. Noja Lisa                                    Presidente
3. Vizzardi Massimo;

 
– Gruppo  consiliare  “Movimento  5  Stelle”  composto  dai  seguenti  3 

Consiglieri regionali:
 

1. Di Marco Nicola                         Presidente
2. Pizzighini Paola
3. Pollini Paola;

    
– Gruppo  consiliare  “Patto  Civico”  composto  dai  seguenti  2  Consiglieri 

regionali:
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1. Paladini Luca                    
2. Palestra Michela                          Presidente;
 

– Gruppo consiliare “Alleanza Verdi e Sinistra e Reti Civiche” composto dal 
seguente Consigliere regionale:

 
1. Rosati Onorio                             Presidente; 

 
– Gruppo  consiliare  “Noi  Moderati  -  Rinascimento  Sgarbi  -  Fontana 

Presidente” composto dal seguente Consigliere regionale:
 

– 1.   Sgarbi Vittorio                              Presidente; 
 

2. di prendere atto che è stato presentato il simbolo dai Gruppi consiliari “Fratelli
d’Italia”,  “PARTITO  DEMOCRATICO  -  LOMBARDIA  DEMOCRATICA  E
PROGRESSISTA”, “Lega - Lega Lombarda Salvini”, “Forza Italia Berlusconi Per
Fontana - Partito Popolare Europeo”, “Lombardia Ideale - Fontana Presidente”,
“Lombardia  Migliore  -  Letizia  Moratti”,  “AZIONE  -  ITALIA  VIVA  -  RENEW
EUROPE”, “Movimento 5 Stelle”, “Patto Civico”, “Alleanza Verdi e Sinistra e Reti
Civiche” e “Noi Moderati - Rinascimento Sgarbi - Fontana Presidente”;

 
3. di considerare, per le motivazioni di cui in premessa, regolare la costituzione dei 

Gruppi consiliari di cui al punto 1.

                   Il Segretario                                                 Il Presidente
      Mario Di Stefano         Federico Romani 

Documento firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice  
dell’amministrazione digitale)
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